

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA		Nota de Subempenho	
RUA CORONEL BRAZ CAVALCANTI, 42		0534/0001	
11.294.378/0001-61			
Dados do Fornecedor			
Código	Nome do Fornecedor		
13970	JEPAC CONSTRUÇOES LTDA		
Endereço		Cidade	U.F.
EST ENGENHO NOVO		CABO DE SANTO AGOSTINHO	PE
C.N.P.J./C.P.F.	Banco	Agência	Conta
03.608.944/0001-34	033	4048	13.000.331-3
Especificação do Material ou Serviço			
Descrição do Empenho			Valor Bruto R\$:
VALOR QUE SE EMPENHA É REFERENTE A EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/ PE CONFORME CONTRATO Nº057/2024- CPL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024. BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 04.			128.206,84
Código	Classificação da Despesa Empenhada		
02	PODER EXECUTIVO		
02 07 00	Secretaria de Infra Estrutura		
4.4.90.51.99	OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES		
15.451.0151.1054.0000	Construção, Reposição ou Ampliação de Calçamento e Revestimento Asfáltico do Município		
Ficha: 225			
Dados do Empenho			
Tipo de Empenho	Data da Emissão	Vencimento	Saldo Anterior:
OR - Ordinário	14/05/2025	14/05/2025	128.206,84
Licitação (modalidade)	Nº da Licitação	Processo	Valor do Subempenho:
MAT / SERV -	000026/24		128.206,84
Requisição	Documento		Liquidado até a data:
			128.206,84
			Saldo Atual:
			0,00
Descontos:	ISS	6.410,34	Valor Liquidado R\$:
	IRRF - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FC	1.538,48	120.258,02
VALOR A SER PAGO R\$ 120.258,02			
cento e vinte mil, duzentos e cinquenta e oito reais e dois centavos *****			
Deduzido da dotação própria 14/05/2025		Atesto que conferi e recebi o(s) material(ais)/serviço(s)	
Pablio Roberto de Menezes Olegário		Data: ____/____/____	
Responsável pela Elaboração		Responsável	
Liquidado em : 14/05/2025		Ord. de Crédito Nº: ____ Data: ____/____/____	
Responsável pela Liquidação		Tesoureiro	
Cheque Nº: Transf. Bancária		Recibo	
Conta: 33894-x		Francisca de P. B. de Barros Silva	
Data: 15/05/2025		TESOURARIA MUNICIPAL	
		Portaria 016/2025	
		Recebi(emos) a importância de R\$ 120.258,02	
		cento e vinte mil, duzentos e cinquenta e oito reais e dois centavos *****	
		Correspondente ao Crédito discriminado nesta Nota de Empenho e/ou Ordem de Pagamento.	
		Documento de identificação: RG nº. ____ Orgão Emissor: ____	
		Em: 15/05/2025 Assinatura: Comprometido em nome	



PREFEITURA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e

Nº da Nota

000000586

Nº da substituída

000000584

Data de Emissão

14-05-2025 às 14:27:10

Competência

MAI/2025

Código de Verificação

GGW014059

Data Prest. de Serviço

14/05/2025

PRESTADOR SERVIÇOS

CNPJ: 03.608.944/0001-34

Inscrição Municipal: 034.252-1

Razão social: JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA

Endereço: ETR ENGENHO NOVO, S/N, 54590-000, ZONA RURAL, LOTE:16

Município: CABO DE SANTO AGOSTINHO

UF: PE

Telefone: 81-32271777

E-mail: jepac1tda@gmail.com

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA

CPF/CNPJ/PAS: 11.294.378/0001-61

Inscrição Municipal:

Endereço: RUA CEL BRÁS CAVALCANTE, 42, 55510000, CENTRO,

Município: PRIMAVERA

UF: PE

Telefone:

E-mail:

SERVIÇOS

7.02-EXECUÇÃO, POR ADMINISTRAÇÃO, EMPREITADA OU SUBEMPREITADA, DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, HIDRÁULICA OU ELÉTRICA E DE OUTRAS OBRAS SEMELHANTES, INCLUSIVE SONDAGEM, PERFURAÇÃO DE POÇOS, ESCAVAÇÃO, DRENAGEM E IRRIGAÇÃO, TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, CONCRETAGEM E A INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE PRODUTOS, PEÇAS E EQUIPAMENTOS (EXCETO O FORNECIMENTO DE MERCADORIAS PRODUZIDAS PELO PRESTADOR DE SERVIÇOS FORA DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE FICA SUJEITO AO ICMS).

Item	Descrição	Quant.	VLR Unitário	VALOR TOTAL
1	REFERENTE A EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/ PE CONFORME CONTRATO Nº: 057/2024-CPL, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024-CPL, CONCORRÊNCIA Nº 002/2024, EMENDA ESPECIAL Nº 1202443870004, BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 04, PERÍODO DE MEDIÇÃO: 30/12/2024 À 06/05/2025. DADOS BANCÁRIOS: BANCO 033 - SANTANDER AGÊNCIA - 4048 CAXANGÁ CONTA CORRENTE - 13000833-3 CNO : 90.021.22088/73	1,00	128.206,84	128.206,84

VALOR TOTAL DA NFS-e R\$:128.206,84

Deduções (R\$) 0,00	Base Cálculo (R\$) 128.206,84	Alíquota (%) 5,00	Valor do ISS (R\$) 6.410,34	Outras retenções (R\$) 0,00
INSS (RS) 0,00	IRPJ (RS) 1.538,48	CSLL (RS) 0,00	COFINS (R\$) 0,00	PIS/PASEP (R\$) 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES

Iss Retido na Fonte! Local da Prestação de Serviço: PRIMAVERA - PERNAMBUCO. Natureza da Operação: Tributação Fora do Município. A autenticidade desta NFS-e é verificada na internet. Acesse o endereço <http://www.cabo.pe.gov.br> e clique em Portal do Contribuinte. Na página do Portal do Contribuinte clique em NFS-e e em Verificar autenticidade da NFS-e.



DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência 1358-7
Conta corrente 33894-X TRANSF ESPECIAIS-2611408

Creditado

Banco 33 BCO SANTANDER (BRASIL) S A
Agência (sem DV) 4048 RECIFE-AV CAXANGA
Conta corrente (com DV) 130003313
CNPJ 03.608.944/0001-34
Nome favorecido JEPAC CONSTRUCOES LTDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Número documento 51.501
Valor 120.258,02
Destinação 0
Data transferência 15/05/2025
"C" - CNPJ diferente
Autenticação SISBB 8AF4850D0909C688

Assinada por	J1602673 FRANCISCA DE PAULA BUARQUE DE BARRO	15/05/2025 09:58:21
	J1602674 JEYSON CAVALCANTI DE ALMEIDA FALCAO	15/05/2025 10:31:50

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: J1602674 JEYSON CAVALCANTI DE ALMEIDA FALCAO.

4º BOLETIM DE MEDIÇÃO (RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE)

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE LOCALIZAÇÃO: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE EMPRESA CONTRATADA: JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA RESP. TÉCNICO: EUFRASIO CAMPOS GOUVEIA NETO - RNP 1800773994 ART DE EXECUÇÃO PE20241217984 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241187166		PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024-CPL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 CONTRATO Nº: 057/2024-CPL, 19/09/2024 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.349.999,77 ADITIVO ACUM.: R\$ 318.650,76 (+23,60%) VALOR 1ª REPROG.: R\$ 1.668.650,53	ORDEN DE SERVIÇOS: 24/09/2024 PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES ADITIVO DE PRAZO: 06 MESES FIM DO PRAZO: 23/05/2025 PRAZO TRANSCORRIDO: 224 DIAS PRAZO RESTANTE: 17 DIAS	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 4º VALOR DO 4º BOLETIM: R\$ 128.206,84 VALOR ACUMULADO: R\$ 1.399.460,86 % ACUMULADO: 83,87% PERÍODO: 30/12/2024 A 06/05/2025 DATA DA ELABORAÇÃO: 06/05/2025
--	--	--	---	---

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	VALOR UNITÁRIO	2ª REPROGRAMAÇÃO		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO NO PERÍODO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				8.081,59		-		8.081,59		-
1.1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022 PS	M2	373,45	8,00	2.987,60		-	8,00	2.987,60	-	-
1.1.2	MOBILIZAÇÃO	UN	5.093,99	1,00	5.093,99		-	1,00	5.093,99	-	-
1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				19.205,22		-		17.860,85		1.344,37
1.2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN	19.205,22	1,00	19.205,22		-	0,93	17.860,85	0,07	1.344,37
1.3	SERVIÇOS FINAIS				5.093,99		-		5.093,99		-
1.3.1	DESMOBILIZAÇÃO	UN	5.093,99	1,00	5.093,99		-	1,00	5.093,99	-	-
2.0	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO				907.287,37		-		907.287,37		-
2.1	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF. 11/2019	M2	2,51	14.557,88	36.540,27		-	14.557,88	36.540,27	-	-
2.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	M3	1.645,04	218,37	359.227,38		-	218,37	359.227,38	-	-
2.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	M3	2.028,01	220,87	447.926,56		-	220,87	447.926,56	-	-
2.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3XKM	2,56	13.177,20	33.733,63		-	13.177,20	33.733,63	-	-
2.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3XKM	1,03	28.989,84	29.859,53		-	28.989,84	29.859,53	-	-
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS				687.528,75		117.625,20		450.555,42		236.973,33
3.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF. 11/2019	M2	0,17	5.580,11	948,61	840,00	142,80	3.751,64	637,76	1.828,47	310,85
3.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-RO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	65,45	2.398,93	157.009,96	560,00	36.652,00	1.448,35	94.794,70	950,58	62.215,26
3.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA).	M2	92,50	5.580,11	516.160,17	840,00	77.700,00	3.751,64	347.026,69	1.828,47	169.133,48
3.4	ESCORAMENTO DE MEIO FIO COM MATERIAL LOCAL COMPACTADO MANUALMENTE, EM FAIXA DE 0,50M	M	5,59	2.398,93	13.410,01	560,00	3.130,40	1.448,35	8.096,27	950,58	5.313,74
4.0	SINALIZAÇÃO				41.453,61		10.581,64		10.581,64		30.871,97
4.1	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF. 05/2021	M	7,94	2.656,53	21.092,84	903,90	7.176,96	903,90	7.176,96	1.752,63	13.915,88
4.2	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF. 05/2021	M2	40,61	85,80	3.484,33	35,02	1.422,16	35,02	1.422,16	50,78	2.062,17
4.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	693,00	16,20	11.226,60	1,60	1.108,80	1,60	1.108,80	14,60	10.117,80
4.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF. 03/2022	UN	145,62	32,00	4.659,84	6,00	873,72	6,00	873,72	26,00	3.786,12
4.5	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	99,00	10,00	990,00		-		-	10,00	990,00

4º BOLETIM DE MEDIÇÃO (RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE)

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE LOCALIZAÇÃO: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE EMPRESA CONTRATADA: JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA RESP. TÉCNICO: EUFRASIO CAMPOS GOUVEIA NETO - RNP 1800773994 ART DE EXECUÇÃO PE20241217984 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241187166	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024-CPL	ORDEN DE SERVIÇOS:	24/09/2024	BOLETIM DE MEDIÇÃO:	4º
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024	PRAZO DE EXECUÇÃO:	03 MESES	VALOR DO 4º BOLETIM:	R\$ 128.206,84
	CONTRATO Nº: 057/2024-CPL, 19/09/2024	ADITIVO DE PRAZO:	06 MESES	VALOR ACUMULADO:	R\$ 1.399.460,86
	VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.349.999,77	FIM DO PRAZO:	23/05/2025	% ACUMULADO:	83,87%
	ADITIVO ACUM.: R\$ 318.650,76 (+23,60%)	PRAZO TRANSCORRIDO:	224 DIAS	PERÍODO:	30/12/2024 A 06/05/2025
	VALOR 1ª REPROG.: R\$ 1.668.650,53	PRAZO RESTANTE:	17 DIAS	DATA DA ELABORAÇÃO:	06/05/2025

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	VALOR UNITÁRIO	2ª REPROGRAMAÇÃO		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO NO PERÍODO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
TOTAIS (R\$):				TOTAL 2ª REPROG.	1.668.650,53	TOTAL 4ª MEDIÇÃO	128.206,84	TOTAL ACUMULADO	1.399.460,86	TOTAL SALDO	269.189,67

Felipe Juvinal
Felipe Juvinal Batista Pereira
Engenheiro Civil
CREA: 182086445-6 PE

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA CONTRATADA

EUFRASIO CAMPOS
GOUVEIA
NETO:01857115457

Assinado de forma digital por
EUFRASIO CAMPOS GOUVEIA
NETO:01857115457
Dados: 2025.05.07 14:43:27
+03'00'

MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE
LOCALIZAÇÃO: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE
DATA DA ELABORAÇÃO: 06/05/2025

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP.	LARG.	ALTURA	TOTAL
I	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE						
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS						
3.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019	M2					
	Ruas Pedra Branca						
	Rua Projetada 3		E00-E01	20,00	3,00		60,00
			E01-E02	20,00	3,00		60,00
			E02-E03	20,00	3,00		60,00
			E03-E04	20,00	3,00		60,00
			E04-E05	20,00	3,00		60,00
	Rua Projetada 4		E05-E06	20,00	3,00		60,00
			E06-E07	20,00	3,00		60,00
			E07-E08	20,00	3,00		60,00
			E08-E09	20,00	3,00		60,00
			E09-E10	20,00	3,00		60,00
			E10-E11	20,00	3,00		60,00
			E11-E12	20,00	3,00		60,00
			E12-E13	20,00	3,00		60,00
			E13-E14	20,00	3,00		60,00
	Total item 3.1						840,00
3.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES	M					
	Ruas Pedra Branca						
	Rua Projetada 3		E00-E01	20,00	2,00		40,00
			E01-E02	20,00	2,00		40,00
			E02-E03	20,00	2,00		40,00
			E03-E04	20,00	2,00		40,00
			E04-E05	20,00	2,00		40,00
	Rua Projetada 4		E05-E06	20,00	2,00		40,00
			E06-E07	20,00	2,00		40,00
			E07-E08	20,00	2,00		40,00
			E08-E09	20,00	2,00		40,00
			E09-E10	20,00	2,00		40,00
			E10-E11	20,00	2,00		40,00
			E11-E12	20,00	2,00		40,00
			E12-E13	20,00	2,00		40,00
			E13-E14	20,00	2,00		40,00
	Total item 3.2						560,00
3.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA).	M2					
	Ruas Pedra Branca						
	Rua Projetada 3		E00-E01	20,00	3,00		60,00
			E01-E02	20,00	3,00		60,00
			E02-E03	20,00	3,00		60,00
			E03-E04	20,00	3,00		60,00
			E04-E05	20,00	3,00		60,00
	Rua Projetada 4		E05-E06	20,00	3,00		60,00
			E06-E07	20,00	3,00		60,00
			E07-E08	20,00	3,00		60,00
			E08-E09	20,00	3,00		60,00
			E09-E10	20,00	3,00		60,00
			E10-E11	20,00	3,00		60,00
			E11-E12	20,00	3,00		60,00
			E12-E13	20,00	3,00		60,00
			E13-E14	20,00	3,00		60,00

MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE
LOCALIZAÇÃO: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE
DATA DA ELABORAÇÃO: 06/05/2025

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP.	LARG.	ALTURA	TOTAL
	Total item 3.3						840,00
3.4	ESCORAMENTO DE MEIO FIO COM MATERIAL LOCAL COMPACTADO MANUALMENTE, EM FAIXA DE 0,50M	M					
	Ruas Pedra Branca						
	Rua Projetada 3		E00-E01	20,00	2,00		40,00
			E01-E02	20,00	2,00		40,00
			E02-E03	20,00	2,00		40,00
			E03-E04	20,00	2,00		40,00
			E04-E05	20,00	2,00		40,00
	Rua Projetada 4		E05-E06	20,00	2,00		40,00
			E06-E07	20,00	2,00		40,00
			E07-E08	20,00	2,00		40,00
			E08-E09	20,00	2,00		40,00
			E09-E10	20,00	2,00		40,00
			E10-E11	20,00	2,00		40,00
			E11-E12	20,00	2,00		40,00
			E12-E13	20,00	2,00		40,00
			E13-E14	20,00	2,00		40,00
	Total item 3.4						560,00
4.0	SINALIZAÇÃO						
4.1	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M					
	Bairro Residencial Primavera						
	Avenida carmelita pontual (1ºtrecho)			174,70			174,70
	Avenida carmelita pontual (2ºtrecho)			217,20			217,20
	Rua Manoel Araújo Lira (complemento)			48,00			48,00
	Rua Manoel Araújo Lira (1ºtrecho)			242,00			242,00
	Rua Manoel Araújo Lira (2ºtrecho)			28,90			28,90
	Rua Manoel Araújo Lira (3ºtrecho)			116,00			116,00
	Rua Professora Dulce Oliveira			77,10			77,10
	Total item 4.1						903,90
4.2	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2					
	Lombadas			Lmed			
	Lombadas		7,00	4,65	0,40		13,02
	Faixas de pedestre		Qtd. travessias	Qtd.por faixa	Ext.da faixa	L da faixa	
	Linhas de retenção nos dois sentidos	2,00	2,00	2,00	2,50	0,30	6,00
	Faixas transversais	2,00	2,00	5,00	2,00	0,40	16,00
	Total item 4.2						35,02
4.3	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2					
	Residencial Nova Primavera						
	Sinalização vertical		Nº de placas	Área por placa			
	R-1: Parada obrigatória	2,00	2,00	0,30			0,60
	R-19: Velocidade máxima permitida: "40 km/h"	2,00	2,00	0,20			0,40
	A-18: Saliência ou lombada	2,00	2,00	0,30			0,60
	Total item 4.3						1,60

MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE
LOCALIZAÇÃO: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE
DATA DA ELABORAÇÃO: 06/05/2025

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP.	LARG.	ALTURA	TOTAL
4.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF 03/2022	UN					
	Residencial Nova Primavera						
	Sinalização vertical						
	R-1: Parada obrigatória		2,00				2,00
	R-19: Velocidade máxima permitida: "40 km/h"		2,00				2,00
	A-18: Saliência ou lombada		2,00				2,00
	Total Item 4.4						6,00

EUFRASIO
CAMPOS GOUVEIA
NETO:0185711545
7

Assinado de forma
digital por EUFRASIO
CAMPOS GOUVEIA
NETO:01857115457
Dados: 2025.05.07
14:44:36 -03'00'

DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA – 4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE

LOCAL: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE

DATA: 06/05/2025



FOTO 1: RUA DISTRITO PEDRA BRANCA;



FOTO 2: RUA DISTRITO PEDRA BRANCA;



FOTO 3: RUA DISTRITO PEDRA BRANCA;



FOTO 4: RUA DISTRITO PEDRA BRANCA;



FOTO 5: RUA DISTRITO PEDRA BRANCA;



FOTO 6: RUA DISTRITO PEDRA BRANCA;

DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA – 4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS DE DIVERSAS RUAS DE PRIMAVERA/ PE

LOCAL: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE

DATA: 06/05/2025



FOTO 7: SINALIZAÇÃO RESIDENCIAL PRIMAVERA;



FOTO 8: SINALIZAÇÃO RESIDENCIAL PRIMAVERA;



FOTO 09: SINALIZAÇÃO RESIDENCIAL PRIMAVERA;



FOTO 10: SINALIZAÇÃO RESIDENCIAL PRIMAVERA;



FOTO 11: SINALIZAÇÃO RESIDENCIAL PRIMAVERA;



FOTO 12: SINALIZAÇÃO RESIDENCIAL PRIMAVERA;